

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Державної служби
статистики

14 червня 2022 р. № 190

Зміни
до Методологічних положень державного статистичного спостереження
щодо наявності та руху необоротних активів, амортизації

1. У "Змісті":

1) цифру "8" замінити цифрою "7";

2) після цифр та слів "IX. Перегляд статистичної інформації статистичного спостереження.....14" доповнити цифрами та словами "X. Особливості проведення державного статистичного спостереження в умовах надзвичайних і непереборних обставин (зокрема, в умовах правового режиму воєнного стану в Україні).....15";

3) цифри "16" і "17" замінити відповідно цифрами "17" і "18".

2. У "Скороченнях та умовних позначеннях" аббревіатуру та слова "ТОД – територіальні органи Держстату;" виключити.

3. У пункті 5 розділу I слова та цифри "розділі I Положення про Реєстр статистичних одиниць та формування основ вибірки сукупностей одиниць статистичних спостережень за діяльністю підприємств [12]" замінити словами та цифрами "розділі I Методологічних положень державного статистичного спостереження "Реєстр статистичних одиниць" [15].".

4. Доповнити розділ IV абзацом двадцять сьомим такого змісту:

"інформація ДСС "Реєстр статистичних одиниць", яка використовується для формування генеральної сукупності, сукупностей одиниць статистичного спостереження, що вивчається, та сукупності респондентів ДСС (отримується в другій декаді листопада року *T* в електронній формі)".

У зв'язку з цим абзац двадцять сьомий вважати абзацом двадцять восьмим.

5. У пункті 1 розділу V слова "та сукупностей респондентів" замінити словами "та сукупності респондентів".

6. Доповнити Методологічні положення розділом X такого змісту:

"Х. Особливості проведення державного статистичного спостереження в умовах надзвичайних і непереборних обставин (зокрема, в умовах правового режиму воєнного стану в Україні)"

1. Унаслідок дії положень підпункту 1 пункту 1 Закону України "Про захист інтересів суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни", яким передбачено, що фізичні особи, фізичні особи - підприємці, юридичні особи подають облікові, фінансові, бухгалтерські, розрахункові, аудиторські звіти та будь-які інші документи, подання яких вимагається відповідно до норм чинного законодавства в документальній та/або в електронній формі, протягом трьох місяців після припинення чи скасування воєнного стану або стану війни за весь період неподання звітності чи обов'язку подати документи [5], отримання даних за цим ДСС, зокрема статистичної звітності та адміністративних даних, наведених у розділі IV цих Методологічних положень, у повному обсязі не є можливим.

2. Через відсутність даних з усіх джерел, наведених у розділі IV цих Методологічних положень, а також альтернативних може не бути можливості здійснити оцінку показників, наведених у розділі II цих Методологічних положень.

3. У випадку отримання даних у неповному обсязі (менше, ніж очікуваний рівень відповідей респондентів, наведений у розділі V цих Методологічних положень) та/або відсутності даних хоча б за одним із джерел, наведених у розділі IV цих Методологічних положень, здійснюється оцінка показників "необоротні активи (первісна та залишкова вартість) на початок і кінець року", "амортизація" (з урахуванням Методологічних основ здійснення оцінок основних статистичних показників у випадку відсутності даних унаслідок надзвичайних і непереборних обставин [13]).

4. Для здійснення оцінки використовується інформація, яка може бути альтернативним джерелом для оцінки статистичних показників, зазначених у цьому розділі Методологічних положень, а саме:

інформація ДСС "Активи, власний капітал, зобов'язання та фінансові результати підприємств" щодо вартості необоротних активів великих та середніх підприємств за I квартал, I півріччя, 9 місяців року Т;

інформація з відкритих джерел щодо вищезазначених показників.

Оцінка статистичних показників "необоротні активи (первісна та залишкова вартість) на початок і кінець року", "амортизація" здійснюється в цілому по Україні, за видами економічної діяльності на рівні секції за КВЕД (для інформаційного забезпечення складання національних рахунків).

5. За цим ДСС оцінка вищезазначених показників здійснюється шляхом застосування на мікрорівні статистичних методів, що дозволяють компенсувати відсутню інформацію (методи імпутації значень відповідних показників з

використанням взаємопов'язаних показників щодо необоротних активів), а також методів коригування зведеної інформації на макрорівні (з урахуванням інформації, отриманої з альтернативних джерел).

6. Строки виконання окремих процесів статистичного виробництва повинні визначатися з урахуванням положень підпункту 1 пункту 1 Закону України "Про захист інтересів суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни" та зважаючи на необхідний органам державної статистики час для здійснення оцінки статистичних показників.

7. При поширенні статистичної інформації щодо необоротних активів наводиться інформація щодо особливостей формування показників (повноти охоплення явища тощо) в умовах правового режиму воєнного стану та можливості її перегляду (з урахуванням Методологічних положень щодо перегляду статистичної інформації [14]).

У період дії воєнного стану або стану війни, а також протягом трьох місяців після його завершення статистична інформація може не поширюватися з огляду на відсутність звітів та будь-яких інших документів, подання яких вимагається відповідно до норм чинного законодавства, від респондентів згідно з положеннями підпункту 1 пункту 1 Закону України "Про захист інтересів суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни". Про зазначене користувачам повідомляють додатково шляхом оприлюднення відповідного оголошення на офіційному вебсайті Держстату (www.ukrstat.gov.ua), надання усних чи письмових роз'яснень, наведення пояснень (приміток) у статистичних продуктах тощо."

7. "Список використаних джерел" викласти в такій редакції:

"Список використаних джерел"

1. Закон України "Про державну статистику" від 17 вересня 1992 року № 2614-XII (зі змінами та доповненнями).

URL: <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/2614-12>

2. Закон України "Про інформацію" від 02 жовтня 1992 року № 2657-XII (зі змінами та доповненнями).

URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2657-12>

3. Закон України "Про доступ до публічної інформації" від 13 січня 2011 року № 2939-VI (зі змінами та доповненнями).

URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2939-17>

4. Закон України "Про захист персональних даних" від 01 червня 2010 року № 2297-VI (зі змінами та доповненнями).

URL: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/2297-17>

5. Закон України "Про захист інтересів суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни" від 03 березня 2022 року № 2115-IX.

URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2115-20#Text>

6. Закон України "Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні" (зі змінами та доповненнями) від 16 липня 1999 року № 996-XIV.

URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14>

7. Державний класифікатор України. Класифікація організаційно-правових форм господарювання (ДК 002:2004), затверджей наказом Держспоживстандарту України від 28 травня 2004 року № 97 (зі змінами).

URL: http://ukrstat.gov.ua/klasf/nac_kls/op_dk002_2016.htm

8. Кодифікатор адміністративно-територіальних одиниць та територій територіальних громад, затверджений наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 26 листопада 2020 року № 290 (в редакції наказу Міністерства розвитку громад та територій України від 12 січня 2021 року № 3) (зі змінами).

URL: http://ukrstat.gov.ua/klasf/nac_kls/tab_kato.htm

9. Класифікація інституційних секторів економіки України, затверджена наказом Держстату від 03 грудня 2014 року № 378 (зі змінами).

URL: http://ukrstat.gov.ua/klasf/st_kls/op_kise_2016.htm

10. Методологічні положення щодо забезпечення статистичної конфіденційності в органах державної статистики, затверджені наказом Держстату від 15 лютого 2017 року № 41 (зі змінами).

URL: http://ukrstat.gov.ua/metod_polog/metod_doc/2017/41/41_2017.htm

11. Методологічні положення державного статистичного спостереження щодо капітальних інвестицій, затверджені наказом Держстату від 16 жовтня 2021 року № 288 (зі змінами).

URL: http://ukrstat.gov.ua/norm_doc/2022/82/82.pdf

12. Методологічні положення державного статистичного спостереження "Структурні зміни в економіці України та її регіонів", затверджені наказом Держстату від 05 січня 2021 року № 1 (зі змінами).

URL: http://ukrstat.gov.ua/norm_doc/2021/250/250.pdf

13. Методологічні основи здійснення оцінок основних статистичних показників у випадку відсутності даних унаслідок надзвичайних і непереборних обставин, затверджені наказом Держстату від 14 квітня 2014 року № 95 (зі змінами).

URL: http://www.ukrstat.gov.ua/norm_doc/2022/66/66_2022.htm

14. Методологічні положення щодо перегляду статистичної інформації, затверджені наказом Держстату від 25 серпня 2021 року № 220.

URL: http://www.ukrstat.gov.ua/norm_doc/2021/220/220.pdf

15. Методологічні положення державного статистичного спостереження "Реєстр статистичних одиниць", затверджені наказом Держстату від 30 листопада 2021 року № 298.

URL: <http://surl.li/bkvuyy>

16. Національний класифікатор України. Класифікація видів економічної діяльності ДК 009:2010, затверджена наказом Держспоживстандарту України від 11 жовтня 2010 року № 457 (зі змінами).

URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/vb457609-10#Text>

17. Порядок подання електронної звітності до органів державної статистики, затверджений наказом Держкомстату від 12 січня 2011 року № 3.

URL: <http://www.ukrstat.gov.ua>

18. Принципи діяльності органів державної статистики України, затверджені наказом Держстату від 17 серпня 2018 року № 170.

URL: http://ukrstat.gov.ua/norm_doc/2018/170/170_2018.htm

19. Regulation (EC) № 223/2009 of the European Parliament and of the Council of 11 March 2009 on European statistics and repealing Regulation (EC, Euratom) № 1101/2008 of the European Parliament and of the Council on the transmission of data subject to statistical confidentiality to the Statistical Office of the European Communities, Council Regulation (EC) № 322/97 on Community Statistics, and Council Decision 89/382/EEC, Euratom establishing a Committee on the Statistical Programmes of the European Communities.

URL: <https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2009/223/oj>

20. Regulation (EU) № 549/2013 of the European Parliament and of the Council of 21 May 2013 on the European system of national and regional accounts in the European Union.

URL: <http://data.europa.eu/eli/reg/2013/549/2015-08-24>.

У зв'язку з цим посилання на джерела 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16 замінити відповідно посиланнями на джерела 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 20.

Директор департаменту структурної
статистики апарату Держстату

Маргарита КУЗНЄЦОВА